Дело № 2-47-688/2018 г.

Резолютивная часть решения оглашена 07.12.2018

Решение в окончательном виде изготовлено 14.12.2018

  Р Е Ш Е Н И Е

 Именем  Российской  Федерации

  Суд в составе мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (городской округ Керчь) Сергиенко И.Ю.,

 при секретаре Кулаковской В.Е.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску  общества с ограниченной ответственностью СК «ВТБ Страхование» к Беседину А. В., третье лицо: /изъято/ о возмещении ущерба в порядке суброгации,
У С Т А Н О В И Л:

 ООО СК «ВТБ Страхование» обратилось в суд с иском  к  Беседину А.В. о возмещении произведенной страховой выплаты в порядке суброгации.
В  обоснование  исковых  требований  указывалось,  что  24.11.2015 г.  произошло столкновение транспортных средств с участием автомобиля «/изъято/» государственный регистрационный знак /изъято/  под управлением  /изъято/ и  автомобиля  «/изъято/» государственный регистрационный знак /изъято/  под управлением  Беседина А.В.
Автомобиль «/изъято/» государственный регистрационный знак /изъято/  застрахован по КАСКО в ООО «Страховая группа МСК». 02.11.2016 года ООО «Страховая группа МСК» было реорганизовано в форме присоединения к ООО СК «ВТБ Страхование».
Наличие вины  Беседина А.В. в  ДТП  подтверждается материалами административного дела.
В связи с выплатой собственнику автомобиля  Автомобиль «/изъято/» государственный регистрационный знак /изъято/   /изъято/ страхового возмещения в размере  47 002 рублей 61 копеек путем перечисления ООО «/изъято/» за проведение комплекса работ по ремонту вышеуказанного транспортного средства, просило взыскать указанную сумму в порядке суброгации с виновника  ДТП -   Беседина А.В., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере  1 611 рублей.
В судебном заседании ответчик Беседин А.В. исковые требования не признал, пояснив, что не признает свою вину в ДТП, при этом указал, что осуществлял эксплуатацию транспортного средства без полиса обязательного страхования, постановление о признании его виновником ДТП не обжаловал и не получал, поскольку не ходил на почту, в настоящее время возможности обжаловать постановление о признании его виновником ДТП не имеет, каких-либо ходатайств суду не заявлял.

Представитель истца ООО СК «ВТБ Страхование» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в исковом заявлении имеется ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца.

Третье лицо – /изъято/ в судебное заседание не явился, извещался судом по известному адресу заказной корреспонденцией.

Выслушав пояснения ответчика, изучив материалы  дела, суд приходит к следующему.

В  соответствии со ст. 15 ГК РФ,  лицо,  право которого  нарушено,  может  требовать полного  возмещения  причиненных  ему  убытков.  Под убытками  понимаются  расходы,  которое  лицо,  чьё право  нарушено,  произвело  или должно будет  произвести  для восстановления  нарушенного права,  утрата  или  повреждение  его  имущества  (реальный ущерб).
Согласно  ч. 1  ст. 965 ГК РФ, если договором имущественного страхования не предусмотрено иное, к страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое страхователь  (выгодоприобретатель)  имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования.
В силу пп.4 ч.1. ст. 387 ГК РФ права кредитора по обязательству переходят к другому лицу на основании закона и наступления указанных в нем обстоятельств: при суброгации страховщику прав кредитора к должнику, ответственному за наступление страхового случая.

Таким образом, суброгация является одной из форм перехода прав кредитора к другому лицу (перемена лица в обязательстве), на что прямо указано в ст. 387 ГК РФ, то есть страховщик на основании закона занимает место кредитора в обязательстве, существующем между пострадавшим и лицом, ответственным за убытки.

Как  установлено  в судебном заседании 24.11.2015 г. в 20 часов 45 минут по адресу: /изъято/  произошло столкновение транспортных средств с участием автомобиля «/изъято/» государственный регистрационный знак /изъято/  под управлением  /изъято/ и  автомобиля  «/изъято/» государственный регистрационный знак /изъято/  под управлением  Беседина А.В.
Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 22.01.2016 года водитель автомобиля  «/изъято/» государственный регистрационный знак /изъято/  Беседин А.В. 24.11.2015 года в 20 часов 45 минут не уступил дорогу транспортному средству пользующемуся  преимущественным правом движения, в результате чего имело место ДТП с автомобилем «/изъято/» государственный регистрационный знак /изъято/. Водитель Беседин А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3. ст. 12.14 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Указанное постановление было направлено Беседину А.В. по средствам почтовой корреспонденции 22.01.2016 года, о чем имеется ссылка в постановлении.

Согласно справке о дорожно-транспортном происшествии  от  24.11.2015 г., гражданская ответственность владельца транспортного средства  «/изъято/» государственный регистрационный знак /изъято/  не застрахована.
           В результате ДТП автомобилю «/изъято/» государственный регистрационный знак /изъято/, принадлежащему /изъято/,  причинены механические повреждения, зафиксированные в  справке о дорожно-транспортном происшествии, Акте осмотра транспортного средства  АО СГ «МСК» № /изъято/.

 Гражданская ответственность /изъято/  на момент  столкновения транспортных средств и причинения ущерба  была застрахована  в  Ренессанстрахование страховой полис /изъято/, а также в форме добровольного страхования по договору /изъято/ в ОАО «Страховая группа МСК» (л.д.31).
Вместе с тем, в силу положений ст. 1072 ГК РФ гражданин, застраховавший свою ответственность в порядке добровольного или обязательного страхования в пользу потерпевшего (ст. 931, п. 1 ст. 935 ГК РФ), в случае, когда страховое возмещение недостаточно для того, чтобы полностью возместить причиненный вред, возмещает разницу между страховым возмещением и фактическим размером ущерба.

Главным специалистом АО «СГ МСК» было выдано направление № /изъято/ от 03.02.2016 года на ремонт автомобиля «/изъято/» государственный регистрационный знак /изъято/, принадлежащий /изъято/, поврежденного в результате страхового случая, страховой полис /изъято/ в ООО «Максимум Сервис», со ссылкой на исключение из ремонта дефектов эксплуатации ТС (л.д.45).

Из материалов дела следует, что платежным поручением  № /изъято/  от 28.03.2016 года АО «СГ МСК» перечислило  ООО «/изъято/» сумму  47 002 рублей 61 копеек  в качестве страховой выплаты по договору страхования /изъято/, на основании счета оплаты № /изъято/  от 10.03.2018 года (л.д.46).
Согласно представленным материалам дела 02.11.2016 года ООО «Страховая группа МСК»  прекратила деятельность юридического лица путем реорганизации в форме присоединения к ООО Страховая компания «ВТБ Страхование», что подтверждается листами записи ООО «страховая группа МСК» и ООО Страховая компания «ВТБ Страхование (л.д.7-8, 9-10).

В соответствии с ч.2. ст. 58 ГК РФ при присоединении юридического лица к другому юридическому лицу к последнему переходят права и обязанности присоединенного юридического лица.

Таким образом, оплатой стоимости восстановительного ремонта автомобиля  «/изъято/» государственный регистрационный знак /изъято/, принадлежащему /изъято/,  истцу  ООО СК «ВТБ Страхование»  причинены убытки в размере  47 002 рублей 61 копеек, размер которых ответчиком не оспорен.
Согласно экспертному заключению № /изъято/ от 31.03.2016 года стоимость восстановительного ремонта автомобиля «/изъято/» государственный регистрационный знак /изъято/  на дату оценки составляет без учета износа заменяемых деталей – 47 168 рублей, с учетом износа заменяемых деталей – 39 888 рублей 75 копеек.

С учетом изложенного, руководствуясь приведенными нормами материального права, суд полагает требования истца обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме с учетом фактически произведенной оплатой стоимости восстановительного ремонта  на сумму  47 002 рублей 61 копеек, которая подлежит взысканию с Беседина  А.В. как с виновника дорожно-транспортного происшествия.

Доводы ответчика о том, что он не является виновником ДТП, произошедшего 24.11.2015 г с его участием, суд находит несостоятельными, поскольку в постановлении по делу об административном правонарушении от 22.01.2016 года виновность Беседина А.В. в дорожно-транспортном происшествии установлена.

Кроме того, Беседин А.В. в судебном заседании пояснял, что почтовую корреспонденцию не получал, в виду занятости на работе, при этом не лишен был права на обжалование постановления по делу об административном правонарушении о признании его виновным по ч.3. ст. 12.14 КоАП РФ.

Согласно ч. 1  ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
В связи с указанными положениями процессуального закона, с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина в размере  1 611 рублей, уплаченная истцом при подаче иска.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ,  мировой судья

                      Р Е Ш И Л:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью СК «ВТБ Страхование» к Беседину А. В., третье лицо: /изъято/  о возмещении ущерба в порядке суброгации – удовлетворить.

Взыскать с Беседина А. В. /изъято/ года рождения в пользу общества с ограниченной ответственностью СК «ВТБ Страхование» денежную сумму в размере 47 002 рублей 61 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия 24.11.2015 года, расходы по оплате государственной пошлины  в размере 1 611 рублей, а всего 48 613 (сорок восемь тысяч шестьсот тринадцать) рублей 61 копеек.

Решение мирового судьи может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым в течение месяца.

Мировой судья

И.Ю. Сергиенко

2